
Proposta n. 1627 Anno 2023 
 

   
 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/5 

Atto N. 1457/2023 
 

Oggetto: ID4545 PNRR M.2C.4 I. 3.1. AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED EXTRAURBANO LOTTO 2, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CIG 9415146843 
CUP D32F22000770006. PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D. L. N. 50/2016. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO. 

 
In data 27/06/2023 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022;  

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025;  

 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana 
di Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova 

Vista  la Determinazione dirigenziale n.1189/2022 del 22/05/2022 è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della 
Città Metropolitana di Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1966/2022 del 05 settembre 2022 nel quale è stato 
individuato il Direttore dei lavori nella persona del Dott. For. Pierpaolo Grignani, Responsabile 
Ufficio Verde Pubblico Comune di Genova, iscritto con il nr. 015 all’Ordine dei dottori agronomi e 
dottori forestali GE-SV; 



Proposta n. 1627 Anno 2023 
 

   
 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/5 

Vista la Determinazione Dirigenziale Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana 
di Genova n. 2457/2022 del 2022, esecutiva dal 28 ottobre 2022 con cui è stata formalizzata 
l’aggiudicazione definitiva all’operatore economico IMERA S.r.l. per un importo contrattuale pari a 
euro 862.420,23 (ONERI FISCALI INCLUSI), risultante dal ribasso del 27,89% 

Visto che con lo stesso atto dirigenziale n. 2457/2022 è stato assunto, a favore dell’operatore 
IMERA S.r.l. (P. iva 02730840838), l’impegno  di spesa n. 3136/2022; 

Visto che l’affidamento è stato formalizzato mediante scrittura privata autenticata in data 
07/02/2023; 

Visti i verbali di consegna lavori del 28 novembre 2022 del 29 dicembre 2022; 

 
            Vista la richiesta pervenuta con prot. n. 30140 del 29/05/2023 con cui l’impresa Imera S.r.l. (P. iva 

02730840838) ha comunicato di voler affidare lavori di “posa rete elettrosaldata” in subappalto per 
un importo totale di € 122.500,00, comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 5.978,00 di cui 
alla categoria prevalente OG13, a favore dell’impresa BRIJA GROUP SRL (P.IVA 10641880967), 
con sede in S.P. 40 Melegnano – Binasco n. 28, 20074 Carpiano (MI); 

 

Dato atto che la ditta aggiudicataria già in fase di presentazione dell’offerta ha espresso 
l’intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra; 
 

Dato atto che in fase esecutiva le lavorazioni possono essere, a scelta dell’esecutore, 
subappaltate, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, esclusivamente ad imprese in possesso 
delle relative qualificazioni, alle condizioni di legge e del capitolato speciale; 
 

Vista la documentazione presentata dall’operatore economico aggiudicatario, per conto del 
subappaltatore, ai fini dell’autorizzazione del subappalto; 
 

Dato atto che l’appaltatore Imera S.r.l. ha integrato, con nota prot. 35367 del 23/06/2023, la 
documentazione presentata a seguito di richiesta concernente l’indicazione separata dei costi della 
manodopera nel contratto di subappalto (nota prot. 13797/2023); 
 

Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore BRIJA GROUP SRL in ordine al possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, si sono concluse positivamente, come da 
comunicazione dell’Ufficio Contratti prot. interno 34945 in data 21/06/2023; 
 

Dato atto che le verifiche condotte sull’operatore BRIJA GROUP SRL in ordine alla qualificazione 
professionale, di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, hanno dato esito positivo; 
 

Considerato che il pagamento dei lavori, che eseguirà il subappaltatore, sarà effettuato a cura 



Proposta n. 1627 Anno 2023 
 

   
 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/5 

dell’Appaltatore Imera S.r.l. (P. iva 02730840838) con le modalità previste nel contratto di 
subappalto, presente agli atti d’ufficio e utilizzando parte le somme già impegnate con la 
Determina dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 2457/2022 del 28/10/2022; 
 
Precisato che ai sensi dell’articolo 105 del D.lgs 50/2016, così come modificato dall’ articolo 49 
comma 2, lett. c) d.l. 31 maggio 2021 n. 77, conv. con legge n. 108 del 2021, l’appaltatore e il 
subappaltatore rispondono solidalmente nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 
prestazioni oggetto del contratto di subappalto e agli obblighi retributivi e contributivi; 
 

Precisato che l’appaltatore ed il subappaltatore sono responsabili nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni subappaltate e per l’esecuzione del contratto finanziato con 
le risorse PNRR, ai fini del rispetto dei principi e degli obblighi specifici del PNRR, e 
specificamente del principio DNSH, e, ove applicabili, dei principi e degli obblighi trasversali, quali, 
tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di 
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali. 
 
Dato atto che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno trasmettere a 
questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, ai sensi dell’articolo 105 comma 9 del D.lgs 
50/2016 la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed 
antinfortunistici nonché copia del piano di sicurezza di cui al comma 17 dell’articolo 105 del D.lgs 
50/2016. 
 

Precisato che, ai sensi del comma 19 dell’articolo 105 del D.lgs 50/2016, l’esecuzione delle 
prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 
  
Precisato che il presente atto verrà trasmesso all’operatore economico aggiudicatario Imera S.r.l. e 
per suo tramite, al subappaltatore; 
 
Precisato che il presente atto verrà trasmesso al Direttore di Lavori come sopra individuato; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non 
trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 
e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni 
e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 6 e 
dell'articolo 7 del dpr n. 62/2013 
 



Proposta n. 1627 Anno 2023 
 

   
 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/5 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione 
dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non 
eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta Laura Papaleo, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del procedimento attesta 
altresì la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 
49 del decreto legislativo n. 268/2000;  
 
 

DISPONE 

Per i motivi in premessa specificati: 

 

• di autorizzare  l’operatore economico Imera S.r.l. (P. Iva 02730840838), aggiudicatario 
dell’appalto di lavori “ID 4545 PNRR M. 2 C. 4 I. 3.1. Affidamento dei lavori di tutela e 
valorizzazione del verde urbano ed extraurbano Lotto 2, Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - CIG 9415146843 CUP D32F22000770006.” ad affidare il subappalto 
dei lavori “posa rete elettrosaldata”  per un importo totale di € 122.500,00  di cui alla Cat. 
OG13, all’impresa BRIJA GROUP SRL (P.IVA 10641880967), con sede in S.P. 40 
Melegnano – Binasco, 20074 Carpiano (MI); 
 

• di precisare che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno 
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, ai sensi dell’articolo 105 
comma 9 del D.lgs 50/2016 la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, 
assicurativi  ed antinfortunistici nonché copia del piano di sicurezza di cui al comma 17 
dell’articolo 105 del D.lgs 50/2016; 
 

• di dare atto che le verifiche condotte sull’operatore BRIJA GROUP SRL in ordine al 
possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, si sono concluse 



Proposta n. 1627 Anno 2023 
 

   
 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 5/5 

positivamente, come da comunicazione dell’Ufficio Contratti prot. interno 34945 in data 
2106/2023; 
 

• Di dare atto che le verifiche condotte sull’operatore BRIJA GROUP SRL in ordine alla 
qualificazione professionale, di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010, hanno dato esito 
positivo; 

 
• Di precisare che, ai sensi del comma 19 dell’articolo 105 del D.lgs 50/2016, l’esecuzione 

delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

 
• di dare atto che il pagamento dei lavori, che eseguirà il subappaltatore, sarà effettuato a 

cura dell’Appaltatore Imera S.r.l. (P. iva 02730840838) con le modalità previste nel 
contratto di subappalto, presente agli atti d’ufficio, e utilizzando parte delle somme già 
impegnate con la Determina dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 
2457/2022 del 28/10/2022; 

 
• di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa; 

 
• di trasmettere copia del presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario 

Imera S.r.l. e per suo tramite, al subappaltatore; 

 
•  di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Lavori, così come individuato 

in premessa, per gli adempimenti di competenza; 

 
La presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata con ricorso giurisdizionale davanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione sull’Albo pretorio on-line dell’Ente (art. 119 del D.Lgs. 104/2010). 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 


